1

REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO ATHIS  1
 2

ATA DA SESSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DAS PROPOSTAS DE ATHIS 3
ENCAMINHADAS NO EDITAL CHAMADA PÚBLICA CAU/MT Nº. 02/2024 4

 5

1.PRESENÇAS: 1.1 MEMBROS DA COMISSÃO: Conselheiros Enodes Soares Ferreira, Karen 6

Mayumi Matsumoto e Thiago Rafael Pandini.1.2 EQUIPE TÉCNICA DO CAU/MT: Thamara Thaliéry 7

dos Santos 2 ABERTURA DOS TRABALHOS: Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano 8

de 2024, às 09 horas da manhã, iniciou-se a sessão de Avaliação e Seleção das propostas de ATHIS 9

apresentadas no Edital de Chamamento Público CAU/MT nº 02/2024. Inicialmente, foi verificado 10

que a proposta apresentada pela Associação Rondonopolitana dos Arquitetos e Urbanistas (ARAU), 11

proposta “Seminário: Assistência Técnica em Habitação de Interesse Social” foi encaminhada fora 12

do prazo previsto no item 8.4.1 do Edital de Chamamento Público, de modo que, não foi avaliada 13

pela Comissão, conforme determina item 8.4.7 do Edital. Após, Comissão iniciou a análise das 14

propostas apresentadas dentro do prazo do edital, quais sejam: I - Propostas apresentadas para a 15

Cota de R$ 5.000,00 (cinco mil reais): a) Federação Matogrossense de Associações de Moradores 16

de Bairros (FEMAB), proposta “Elaboração de Minuta de Lei de Assistência Técnica em Habitação 17

de Interesse Social para o Município de Cuiabá”; b) Modular Assessoria Técnica, proposta “Posto 18

ATHIS”, modalidade difusão; II – Proposta apresentadas para a Cota de R$ 20.000,00 (vinte mil 19

reais): a) Centro de Formação e Pesquisa Olga Benário Prestes, proposta “Reforma e Adequação do 20

Centro de Formação e Pesquisa Olga Benário Prestes (CECAPE) em Várzea Grande-MT”; b) União 21

Coxipoense de Associações de Moradores (UCAM), proposta “Projeto de Reforma da União 22

Coxipoense de Associações de Moradores de Bairro-UCAM em Cuiabá-MT”; c) Modular Assessoria 23

Técnica, proposta “Projeto arquitetônico de reforma (melhoria habitacional) visando à acessibilidade 24

e adequação de ambientes às necessidades de uma pessoa idosa”; d) União Coxipoense de 25

Associações de Moradores (UCAM), proposta “Projeto Executivo da Praça do Bairro Vila Verde e 26

Jardim Presidente em Cuiabá-MT”; III – Propostas apresentadas para a Cota de R$ 35.000,00 27

(trinta e cinco mil reais): a) União Coxipoense de Associações de Moradores (UCAM), proposta 28

“Elaboração do Projeto Executivo da Praça do Parque Geórgia”; b) Modular Assessoria Técnica, 29

proposta “Projeto arquitetônico participativo para o centro comunitário do Residencial Santa 30

Terezinha”; IV – Propostas apresentadas para a Cota de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais): a) 31

Arqnorte – Associação dos Arquitetos e Urbanistas do Norte do Estado do Mato Grosso, proposta 32

“Habitação Digna e Sustentável: Práticas de ATHIS no Norte do Mato Grosso”; b) Modular 33

Assessoria Técnica, proposta “Posto ATHIS”, modalidade práticas; c) Federação Matogrossense de 34

Associações de Moradores de Bairros (FEMAB), proposta “Projeto Janoko – Plano de Ocupação 35

Territorial para a Comunidade Warao em Cuiabá”. Após análise das propostas, verificou-se o não 36

atendimento de alguns requisitos meramente formais exigidos no Edital, passíveis, portanto, de 37

saneamento por parte das empresas inframencionadas. Assim, a Comissão procedeu a prorrogação 38

dos prazos para término da análise das propostas até o dia 04/12/2024 e solicitou aos proponentes 39

abaixo indicados, a apresentação de adendo às suas propostas nos seguintes termos: 40

 OSC Proposta Irregularidade Saneamento

1. Federação

Matogrossense

de Associações

de Moradores de

Bairros -

FEMAB

Projeto Janoko –

Plano de Ocupação

Territorial para a

Comunidade Warao

em Cuiabá-MT.

Apresentou assinatura

ICP-Brasil da empresa

de arquitetura e não do

responsável técnico

pessoa física.

Apresentação da proposta com

a indicação e assinatura digital

dos responsáveis técnicos

arquitetos e urbanistas.

2. Associação dos

Arquitetos e

Urbanistas do

Norte do Estado

Habitação Digna e

Sustentável: Práticas

de ATHIS no Norte

de Mato Grosso

Apresentou assinatura,

todavia não era com

certificado digital e não

rubricou todas as

páginas da proposta.

Apresentação da proposta com

a indicação e assinatura digital

dos responsáveis técnicos

arquitetos e urbanistas e do

representante legal da OSC.

2

do Mato Grosso

- ARQNORTE

Necessário rubricar todas as

páginas da proposta.

3. União

Coxipoense de

Associações de

Moradores -

UCAM

Elaboração do

Projeto Executivo da

Praça do Parque

Geórgia

Apresentou assinatura

ICP-Brasil da empresa

de arquitetura e não do

responsável técnico

pessoa física.

Apresentação da proposta com

a indicação e assinatura digital

dos responsáveis técnicos

arquitetos e urbanistas.

4. Centro de

Formação e

Pesquisa Olga

Benário Prestes

- CECAPE

Reforma e

Adequação do

Centro de Formação

e Pesquisa Olga

Benário Prestes

(CECAPE) em

Várzea Grande-MT

Apresentou assinatura

ICP-Brasil da empresa

de arquitetura e não do

responsável técnico

pessoa física.

Apresentação da proposta com

a indicação e assinatura digital

dos responsáveis técnicos

arquitetos e urbanistas.

5. União

Coxipoense de

Associações de

Moradores -

UCAM

Projeto Executivo da

Praça do Bairro Vila

Verde e Jardim

Presidente em

Cuiabá-MT

Apresentou assinatura

ICP-Brasil da empresa

de arquitetura e não do

responsável técnico

pessoa física.

Apresentação da proposta com

a indicação e assinatura digital

dos responsáveis técnicos

arquitetos e urbanistas.

6. União

Coxipoense de

Associações de

Moradores

(UCAM)

Projeto de Reforma

da União Coxipoense

de Associações de

Moradores de Bairro-

UCAM em Cuiabá-

MT

Apresentou assinatura

ICP-Brasil da empresa

de arquitetura e não do

responsável técnico

pessoa física.

Apresentação da proposta com

a indicação e assinatura digital

dos responsáveis técnicos

arquitetos e urbanistas.

7. Federação

Matogrossense

de Associações

de Moradores de

Bairros -

FEMAB

Elaboração de

Minuta de Lei de

Assistência Técnica

em Habitação de

Interesse Social para

o Município de

Cuiabá

Apresentou assinatura

ICP-Brasil da empresa

de arquitetura e não do

responsável técnico

pessoa física.

Apresentação da proposta com

a indicação e assinatura digital

dos responsáveis técnicos

arquitetos e urbanistas.

A sessão foi suspensa para que as providências solicitadas fossem realizadas, ficando seu retorno 41

previsto para o dia 04/12/2024. Aos quatro dias do mês de dezembro do ano de 2024, a sessão de 42

Avaliação e Seleção das propostas de ATHIS apresentadas no Edital de Chamamento Público 43

CAU/MT nº 02/2024 foi retomada, sendo verificado que todas as proponentes notificadas procederam 44

aos adendos solicitados pela Comissão. Diante disso, a Comissão procedeu a análise das propostas 45

de acordo com os critérios de avaliação previsto no item 8.5.4 do Edital de Chamamento Público nº 46

02/2024, indicando suas pontuações nos seguintes termos: 47

JULGAMENTO DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

MODALIDADE COTA OSCs Projeto A B C D Pontuação

Final

DIFUSÃO

R$

5.000,00

Federação

Matogrossense de

Associações de

Moradores de

Bairros (FEMAB)

Elaboração de Minuta

de Lei de Assistência

Técnica em Habitação

de Interesse Social

para o Município de

Cuiabá

4 2 2 2 10

Modular Assessoria

Técnica

Posto ATHIS 4 2 2 2 10

3

PRÁTICAS

R$

20.000,00

Centro de Formação

e Pesquisa Olga

Benário Prestes

(CECAPE)

Reforma e Adequação

do Centro de

Formação e Pesquisa

Olga Benário Prestes

(CECAPE) em Várzea

Grande-MT

4 2 2 2 10

União Coxipoense de

Associações de

Moradores (UCAM)

Projeto de Reforma da

União Coxipoense de

Associações de

Moradores de Bairro-

UCAM em Cuiabá-

MT

4 2 2 2 10

União Coxipoense de

Associações de

Moradores (UCAM)

Projeto Executivo da

Praça do Bairro Vila

Verde e Jardim

Presidente em Cuiabá-

MT

4 2 2 2 10

Modular Assessoria

Técnica

Projeto arquitetônico

de reforma (melhoria

habitacional) visando

à acessibilidade e

adequação de

ambientes às

necessidades de uma

pessoa idosa

2 2 2 1 7

R$

35.000,00

União Coxipoense de

Associações de

Moradores (UCAM)

Elaboração do Projeto

Executivo da Praça do

Parque Geórgia

4 2 2 2 10

Modular Assessoria

Técnica

Projeto arquitetônico

participativo para o

centro comunitário do

Residencial Santa

Terezinha

4 2 2 2 10

R$

50.000,00

Federação

Matogrossense de

Associações de

Moradores de

Bairros (FEMAB)

Projeto Janoko – Plano

de Ocupação

Territorial para a

Comunidade Warao

em Cuiabá

4 2 2 2 10

Modular Assessoria

Técnica

Posto ATHIS 3 2 2 2 9

Arqnorte –

Associação dos

Arquitetos e

Urbanistas do Norte

do Estado do Mato

Grosso

Habitação Digna e

Sustentável: Práticas

de ATHIS no Norte do

Mato Grosso

2 2 2 2 8

Diante das pontuações apresentadas, verificou-se que as propostas “Projeto arquitetônico de 48

reforma (melhoria habitacional) visando à acessibilidade e adequação de ambientes às 49

necessidades de uma pessoa idosa” e “Posto ATHIS – Práticas”, apresentada pela Modular, e a 50

proposta “Habitação Digna e Sustentável: Práticas de ATHIS no Norte do Mato Grosso”, 51

4

apresentada pela Arqnorte, não foram contempladas dentro do número de cotas prevista, conforme 52

apresentado abaixo: 53

CLASSIFICAÇÃO QUANTO AO NÚMERO DE COTAS

Modalidade Cota Número

de Cotas

OSCs Projeto Pontuação

Final

Situação

Difusão

R$

5.000,00

3 Cotas

Federação

Matogrossense

de Associações

de Moradores

de Bairros

(FEMAB)

Elaboração de

Minuta de Lei de

Assistência Técnica

em Habitação de

Interesse Social

para o Município

de Cuiabá

10

Classificado

dentro do

número de

cotas

Modular

Assessoria

Técnica

Posto ATHIS 10 Classificado

dentro do

número de

cotas

Modalidade Cota Número

de Cotas

OSCs Projeto Pontuação

Final

Situação

Práticas

R$

20.000,00

3 Cotas

Centro de

Formação e

Pesquisa Olga

Benário Prestes

(CECAPE)

Reforma e

Adequação do

Centro de

Formação e

Pesquisa Olga

Benário Prestes

(CECAPE) em

Várzea Grande-MT

10 Classificado

dentro do

número de

cotas

União

Coxipoense de

Associações de

Moradores

(UCAM)

Projeto de Reforma

da União

Coxipoense de

Associações de

Moradores de

Bairro-UCAM em

Cuiabá-MT

10 Classificado

dentro do

número de

cotas

União

Coxipoense de

Associações de

Moradores

(UCAM)

Projeto Executivo

da Praça do Bairro

Vila Verde e

Jardim Presidente

em Cuiabá-MT

10 Classificado

dentro do

número de

cotas

Modular

Assessoria

Técnica

Projeto

arquitetônico de

reforma (melhoria

habitacional)

visando à

acessibilidade e

adequação de

ambientes às

necessidades de

uma pessoa idosa

7 Fora do

número de

cotas

5

Modalidade Cota Número

de Cotas

OSCs Projeto Pontuação

Final

Situação

Práticas

R$

35.000,00

2 Cotas

União

Coxipoense de

Associações de

Moradores

(UCAM)

Elaboração do

Projeto Executivo

da Praça do Parque

Geórgia

10 Classificado
dentro do
número de

cotas

Modular

Assessoria

Técnica

Projeto

arquitetônico

participativo para o

centro comunitário

do Residencial

Santa Terezinha

10 Classificado
dentro do
número de

cotas

Modalidade Cota Número

de Cotas

OSCs Projeto Pontuação

Final

Situação

Práticas

R$
50.000,00

1 Cota

Federação

Matogrossense

de Associações

de Moradores

de Bairros

(FEMAB)

Projeto Janoko –

Plano de Ocupação

Territorial para a

Comunidade Warao

em Cuiabá

10 Classificado
dentro do
número de

cotas

Modular

Assessoria

Técnica

Posto ATHIS 9 Fora do

número de

cotas

Arqnorte –

Associação dos

Arquitetos e

Urbanistas do

Norte do Estado

do Mato Grosso

Habitação Digna e

Sustentável:

Práticas de ATHIS

no Norte do Mato

Grosso

8 Fora do

número de

cotas

Diante do julgamento, a Comissão de Seleção determinou a divulgação do resultado preliminar, nos 54

moldes do item 8.6 do Edital de Chamamento Público CAU/MT nº 02/2024 – ATHIS, reforçando 55

que os participantes que desejarem recorrer contra o resultado preliminar deverão apresentar recurso 56

administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias corridos, contado da publicação da decisão, conforme item 8.7 57
do edital. Em ato contínuo, procedeu-se à redação da presente ata, assinada pelos membros Comissão de 58
Seleção, relacionados abaixo. Nada mais, a Comissão declarou encerrada a sessão de julgamento. Cuiabá-MT, 59
04 de dezembro de 2024. 60

Enodes Soares Ferreira

Membro da Comissão de Avaliação

Karen Mayumi Matsumoto

Membro da Comissão de Avaliação

Thiago Rafael Pandini

Membro da Comissão de Avaliação
 61

		2024-12-05T13:13:11-0300

		2024-12-05T14:55:12-0400
	THIAGO RAFAEL PANDINI:00536834121

		2024-12-05T14:56:31-0400
	ENODES SOARES FERREIRA:00903821109